LAMPIRAN

Lampiran 1 Dokumen Bukti Pengujian

FAKULTAS TEKNIK MESIN

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA %

®

NAMA : Mahasiswa / NBI M oteal, 6 A/ \unBolohk +
NAMA : Mahasiswa / NBI s "7_\‘01\ ATAY T / IHHUOOOOT
Tanggal Pengujian P\gwel 1020
DATA HASIL PENGUJIAN KEKERASAN ROCKWELL
Material : Pipa Baja Karbon ASTM A106
Metode : Rockwell
Indentor ) »
Jumlah beban : \go ®9
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah 2::; rasan Rata — rata
(Ampere) Layer pengamatan HRC
4,
60 A Weld Metal 349 99.%
XS
Specimen 1 %y
Variasi Arus | 70 A Weld Metal {2 5%. 5
60-70-80 A 55%
ok 2
80 A Weld Metal SF 55,5
52,5

SURABAY
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN

UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA é

e i Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah Kekerasan T ——
(Ampere) Layer pengamatan HRC
T
60 A Weld Metal 4s 49.%
b3
Specimen 2 r
Variasi Arus | 70 A Weld Metal 5\ &y, 00
60-70-80 A (33
55.6
80A Weld Metal wt 52,8%
(2

r .
Surabinh, /9 pes a0m

Adab. :\‘mcr'mll
4

by LAB.LOGA™

UNTAG 4:
SURABAY




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

w : Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah
(Ampere) Layer pengamatan :(I;kccrasan Rute=nis
5% i
60 A Weld Metal 12 S4.b
56
Specimen 3 2l
Variasi Arus 70 A Weld Metal $o €). S
60-70-80 A 55.5
Y%, 9
80 A WeldMetal | 53,8 99,16
G°.5

surbagh, (9 AL 5007

A

ab. Material

’\
3

LAB. LOG/ "
UNTAG 4¢
SURAEAY
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA
2 Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah
(Ampere) Layer pengamatan g;:{lgmsan Rata - rata
5
65A Weld Metal 5s.b | S}
5%
Specimen 1 562
Variasi Arus | 75 A Weld Metal b2 55,3%
65-75-85 A Sb,9
S5
85A Weld Metal 5%.,5 g6l
5.2

surbogh, £ AL 2m
A

Fab. Material|




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA
Variasi Arus | Arus Tiap Dacrah Eie':irm“ ik
(Ampere) Layer pengamatan | Lo e
49,3
65 A Weld Metal 99 9 2
533
Specimen 2 5%.%
Variasi Arus | 75 A Weld Metal bl 2
65-75-85 A I 5336
%, 8
85 A Weld Metal (] 5512
Gk

LAB. LOGA™
UNTAG 4
SURACA!

85
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®

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

Variasi Arus | Arus Tiap Dacrah :i‘:i ‘i Rat N
(Ampere) Layer pengamatan lllchl - cooiplse
>
65A Weld Metal seb | 55D
G55
Specimen 3 &3 Y
Variasi Arus | 75 A Weld Metal
65-75-85 A ‘-3,,,; Shes
[ 73
85A Weld Metal 5} 9‘
$er5 }

LAB. LOGA
UNTAG 1*
SURABA




FAKULTAS TEKNIK MESIN

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK z

UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

L " Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Dacrah
(Ampere) Layer pengamatan IéeRkerasan Raw-rata
C
5L
70 A Weld Metal SuLz 52,56
%S
Specimen 1 5%
Variasi Arus | 80 A Weld Metal 55.6 | 54, 1L
70-80-90 A sq,L
53
90 A WeldMetal | $6,8 M
$6.9

LAB.LOGA™"
UNTAG 4%
AN
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FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK i

s . Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah
(Ampere) Layer pengamatan Kekerasan Rata — rata
HRC
Sv. Y
Fop Weld Metal &y 5¢.0®
56,3
Specimen 2 23
Variasi Arus | 80 A Weld Metal S, b $S, 2
70-80-90 A
g%
e
90 A Weld Metal 6o $9,1%
k2

LAB, LOGA**
UNTAG 4 )
SURABA




f@ FAKULTAS TEKNIK MESIN
vieee/) UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK z

o Nilai
Variasi Arus | Arus Tiap Daerah
(Ampere) Layer pengamatan ]_Kl;lgrasan Rata — rata
g% b
70A Weld Metal SR 5333
Go
Specimen 3 58
Variasi Arus | 80 A WeldMetal | &9 3,372
70-80-90 A S, 5
ch S
90 A Weld Metal 59,9 g\&, ;
5% ¢

r
Sumhn)‘:_ /ﬂ e 2022

LAB.LOGA™
UNTAG 4t
SURABAY



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN IMPACT

Nama : ‘Z_fay\ AF‘I‘T T\h’hv\ STIN /IH)—L&DD@ o5
Nama : ,\4 v Naglqﬂ Sefuyro /%law\ / U DDOD 6%
Tanggal Pengujian g ll) Me' w2

Sketsa benda Uji

< A7

55

a = Tinggi section di bawah titik (mm) U = Energi Yang di serap
b = Lebar sampel HI = Harga Impak = E/A j/mm?

¢ = Luas penampang di bawah titk=a x b

Material : Pipa Baja Karbon ASTM A106

Metode : charpy
Beban Impak: 2609

No T(C) a (mm) b(mm) [ A(mm) | al(sudut) a2 Bentuk
(sudut) Patahan

[ 3° | 6 | R || et |y

2] gp0 6 3 qe No® e

3| 29° b 8 % g \10° L

4

\JBSE ovus bo - Yo A

e

— AS. LAB. Material
LAB. LOGA
ADTAGHY



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN IMPACT

S

S5

a = Tinggi section di bawabh titik (mm) U = Energi Yang di serap

b = Lebar sampel

HI = Harga Impak = E/A j/mm2

c = Luas penampang di bawah titik =a x b

Material : ?'Po Lodo Tofhon PsGTm Plot

Metode : Chaar(y

Beban Impak: %6 D8

No TAC?) a (mm) b(mm) | A(mm) | a1l (sudut) a2 Bentuk
(sudut) Patahan
1| 2,° L 3 ud wo' o°
2| 390 L % wp | \lo° | og®
o (=]
3 3p° " Q 9 | Vo 24
4

\)afl ay' AYv§

C-75 -80S A

91
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK

FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN IMPACT

1

<4 | v Am—
1 —_— - <~
55
a = Tinggi section di bawah titik (mm) U = Energi Yang di serap
b = Lebar sampel HI = Harga Impak = E/A j/mm2
c = Luas penampang di bawah titik=axb
Material : ?\?a ‘baaa Yarpon AsTma Alob
Metode : Chat ? ¥
Beban Impak: 2L 608
No T(C°) a (mm) b(mm) | A(mm) | a1l (sudut) a2 Bentuk
(sudut) Patahan
Y| 30 ¢ g |10 | W |ay¢°
2 Tp® G > ug ho &
2l %" B V38 e | 2
a4

yorias ows Y ~8o-~go A

,iSurabaya,
...-";55_‘ el




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Nama
Nama

Tanggal Pengujian P9, O?v-‘\ o0

P Bon Ardy Trionsyals
M -raelcal - SeNludye Adam / tuaidaoob >

/ M laoovog

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106
Diamater Awal a0 (mm)
Luas penampang A0 (mm) \;2_
Panjang ukur
Awal Lo (mm) 6o
Akhir Lf (mm) %
AL Max (Pertambahan panjang ) \C
Beban Luluh (kg) ;77 &&
Beban Maksimum (kg) Sy o
Beban putus (kg/mm?) 99_ 'y
Tegangan Luluh (kg/mm?) J.0 9
Tegangan Max (kg/mm?) 2,23
Tegangan Putus (kg/mm?) v

Voriagi Arag Go=2 -0 A
Hesimen 1

2022
N, ateria’/‘l’eknik
UNTAG 45
SURABAYA
1

93
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji

Baja Karbon ASTM A106

—

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang A0 (mm)

&2
Panjang ukur
Awal Lo (mm) 66
Akhir Lf (mm) Ea
AL Max (Pertambahan panjang ) \ 8
Beban Luluh (kg) 22880
Beban Maksimum (kg) bupo
Beban putus (kg/mm?) G roC
Tegangan Luluh (kg/mm?) S
Tegangan Max (kg/mm?) \&) ¥
Tegangan Putus (kg/mm?) \8. vo

Voriae, avuy o =2 ~So A

sPesinenn 2




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang A0 (mm) \ 5—2

Panjang ukur

Awal Lo (mm) 6o

Akhir Lf (mm) ';}-é

AL Max (Pertambahan panjang ) \6

Beban Luluh (kg) %y 28
Beban Maksimum (kg) 6 -
Beban putus (kg/mm?) Db
Tegangan Luluh (kg/mm?) %k
Tegangan Max (kg/mm?) 9,61
Tegangan Putus (kg/mm?) W, 211

\yorasi ayus 6o~to~fo A
GQefimen 2

rabaya, ’5 2022

e

b' Material Teknik

LAB LOGAN
UNTAG 45
SURABAYA !
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji

Baja Karbon ASTM A106

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang AO (mm) V6
Panjang ukur

Awal Lo (mm) Ga
Akhir Lf (mm) 8‘5

AL Max (Pertambahan panjang ) 2.2
Beban Luluh (kg) S o
Beban Maksimum (kg) bGco
Beban putus (kg/mm?) 6214
Tegangan Luluh (kg/mm?) 5,
Tegangan Max (kg/mm?) H/ 26
Tegangan Putus (kg/mm?) 2

onasi avus  bT-35-Jc A

Slefvaen

LAB. LOGA "
UNTAG 4%
SURAL




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang AO (mm) B

Panjang ukur

Awal Lo (mm) bo
Akhir Lf (mm) —,}_F
AL Max (Pertambahan panjang ) \&
Beban Luluh (kg) 77?()6’
Beban Maksimum (kg) g‘p%
Beban putus (kg/mm?) e
Tegangan Luluh (kg/mm?) 6,1\
Tegangan Max (kg/mm?) 2 5
Tegangan Putus (kg/mm?) 2,10

Voviasi avus Gg -Fs- 8¢
Qesinven 2

5§;;$Baya, 19 LA 2022

& V%
i

aterial Teknik
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106 J
Diamater Awal a0 (mm) J
Luas penampang AO (mm) \¢ 2 J
Panjang ukur \
Awal Lo (mm) bo l
Akhir Lf (mm)

7.8 \
AL Max (Pertambahan panjang ) \9 oy l
Beban Luluh (kg)
Beban Maksimum (kg) ::(;:\ w]
Beban putus (kg/mm?)
Tegangan Luluh (kg/mm?) g(;’): ;: \\
Tegangan Max (kg/mm?) Vo, %8 ‘\
Tegangan Putus (kg/mm?) | q , v \

Vavias: avas (6 35 ~98
sleswen

— e




LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang A0 (mm) V&

Panjang ukur

Awal Lo (mm) bo
Akhir Lf (mm) ?_

S
AL Max (Pertambahan panjang ) \ 0
Beban Luluh (kg) '771.1 ,7 i
Beban Maksimum (kg) bloo
Beban putus (kg/mm?) G180
Tegangan Luluh (kg/mm?) Y, }D
Tegangan Max (kg/mm?) \S, 6¢
Tegangan Putus (kg/mm?) 19,00

1

Uonas! ayuc - Lo-g0 A

s{esinmen \

LAB. LOG
UMNTAG 4
SURAL, .
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LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji

Baja Karbon ASTM A106

Diamater Awal a0 (mm)

Luas penampang AO (mm)

\62
Panjang ukur
Awal Lo (mm) o
Akhir Lf (mm) e
AL Max (Pertambahan panjang ) 6
Beban Luluh (kg) Uo
Beban Maksimum (kg) 3620
Beban putus (kg/mm?) ULlo
Tegangan Luluh (kg/mm?) 9.0
Tegangan Max (kg/mm?) 5,23,
Tegangan Putus (kg/mm?) 'S,

Vonest avus 3 0o 90 A

Glesime n 1

-4

. aS
}:f\s Lab. Material Teknik

LAB. |
N
Sul

rabaya, |4 \feq 2022



LABORATORIUM MATERIAL TEKNIK
FAKULTAS TEKNIK MESIN
UNIERSITAS 17 AGUSTUS 1945 SURABAYA

DATA HASIL PENGUJIAN TARIK

Benda Uji Baja Karbon ASTM A106 4‘
Diamater Awal a0 (mm) 4‘
Luas penampang A0 (mm) \or \
Panjang ukur \
Awzal Lo (mm) Go ‘
Akhir Lf (mm) 0}5 \
AL Max (Pertambahan panjang ) \3 \
Beban Luluh (kg) vo aé \
Beban Maksimum (kg) Gooo \
Beban putus (kg/mm?) <1 y &
Tegangan Luluh (kg/mm?)

v

Tegangan Max (kg/mm?) 8; n
Tegangan Putus (kg/mm?) W\, o

Vowas ats W-Bo-90 n
SQesween 2

Sprabaya, | /\fer 2022
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Lampiran 2 Bukti keaslian Material
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Lampiran 3 Dokumentasi Pelaksanaan Penelitian

1. Proses Pemotongan Raw Material

2. Pembuatan Kampuh

106



3. Proses Pengelasan Posisi 6G

107
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4. Proses pemotongan untuk Specimen Uji

108



5. Proses pengujian Kekerasan

109



6. Pengujian Impact

110



7. Pengujian Tarik

111



